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er det ældste folkekirkelige missionsselskab 
med den ældste historie

Bevægende syd-nord møde
på repræsentantskabsmødet
i august
Som det første vil jeg takke for godt samvær og fællesskab ved
repræsentantskabsmødet i august. Her blev missionsdokumentet
efter en god debat endeligt vedtaget, således at der nu er afstukket
rammer for, hvorhen vi er „på vej sammen“. Vi har nu en beskrivelse
og en prioritering af relevante og nye opgaver. Nu kan vi håbe på,
bede til og arbejde for, at det bliver muligt økonomisk og samar-
bejdsmæssigt at tage fat på dem.

Samtidig blev repræsentantskabsmødet en farverig og følelsesla-
det syd/nord manifestation fra biskop Gideon Devanesans medvir-
ken i åbningsgudstjenesten med messesang ved nadverritualet og
hans efterfølgende festtale – over Patatag-korets gribende filippin-
ske messe og Marie Cecilie Arendts udtryksfulde dans til Peter og
Betty Arendts tredie-verdens musik og Bjarne Nordentofts afsløren-
de betragtninger over, hvor ulige vores vilkår er, selv om vi er på vej
sammen. Det var spændende, at syd-nord mødet kunne foregå så
direkte, at vi blev bevæget så dybt liturgisk, musikalsk, kunstnerisk
og menneskeligt.

Menighedsopbygning i Asien
– tema for landemøde i november

Endelig har jeg den glæde at introducere nærværende nummer af
bladet Danmission, som er et oplæg til efterårets landemøde den
14.-15. november på Diakonhøjskolen.

Landemødet er hermed nedfældet som en god tradition i Dan-
mission. Sidste år var der landemøde om islam. I år inviteres der
åbent til landemøde om „Menighedsopbygning i Asien“. Her kan vi
drøfte erfaringer, mål og midler i arbejdet for at finde frem til, hvad
der bedst bidrager til at støtte menighedsdannelsen i vore asiatiske
samarbejdskírker. 

Alle interesserede, stab, udvalg, bestyrelse og tidligere missionæ-
rer kan mødes, så det kan blive muligt at drage nytte af forskellige
erfaringer og holde hinanden fast på forpligtelsen til at være på vej
sammen- med rødder i fortiden, med fornyelsen for øje og med en
opfindsomhed og åbenhed i bagagen over for nye arbejdsformer.

Selvom dette nummer af bladet leverer en del af baggrundsmate-
rialet til landemødet, skal det samtidig ses som oplysning for alle
Danmissions læsere.

f o r m æ n d e n e s  k l u m m e
AF NÆSTFORMAND I BEST YRELSEN ANNE MARIE BOILE
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#7 i n d h o l d

4 Kristendomsfeber i Kina
Masseomvendelser efter mirakuløse helbredelser, søgen efter åndeli-

ge værdier – kristendommens tiltrækningskraft på kinesere er for-

skellig blandt bønder og intellektuelle. Og efter 20 år med genåbnede

kirker er det stadig umuligt at tælle Kinas kristne.

Af områdesekretær for Østasien Eskil Dickmeiss

8 En byggesten til kirken i Laos
Mange af Mekong-områdets fremtidige præster uddannes i Hong

Kong. En af dem er Chantala fra en kirke i ubegribelig vækst.

Af missionær og programkoordinator Nikolaj Frøkjær-Jensen

10 Nepals lidende kirke
Et ungt præstepar, en ny menighed og evangeliet, som kristenforføl-

gelse ikke kan hindre i at fænge blandt fattige og syge.

Af nepalmissionærerne Lillian og Kaj Jensen

12 Joy Devakani
Joy er stud. teol. med klare mål for kvinder i den sydindiske Arcotkirke,

men også med et personligt dilemma.

Af børne-og ungdomssekretær Karen-Lisbeth Gøricke

14 Dele af samme cyklus
Arcotkirkens nye biskop om forholdet til Danmission – et samarbejde

mellem mennesker med forskellig kulturel baggrund, men med sam-

me mål for deres kirke, nemlig en sund udvikling.

Af informationssekretær Louise Jensen

16 Vestens Unge
Projektet, der sender volontører til religionsdialog i Østen, er klar med

et nyt og bredere program.

Af projektkoordinator Louise Buch

18 Møde med mongolske menigheder
Kirken i Mongoliet er kun 10 år gammel og slås med dårlig økonomi og

usund afhængighed. Men det vigtigste i livet har vi tilfælles med den,

og oplevelsen af fællesskabet er bevægende.

Overhalingsbanen af stud. med. Rebekka Vibjerg Thomsen

20 Fremtidens voksne i Ulaan Baatar
To dage sammen med 40 børn fra socialt belastede familier gjorde et

uudsletteligt indtryk.

Overhalingsbanen af intern salgskonsulent Karin Brændgaard

22 Kirkens fremtid er de unge
Kirken i Bangladesh trænger til folk med teologisk uddannelse, der

kan hjælpe den med at opbygge tilstrækkelig kapacitet til at kunne

overleve.

Af informationssekretær Louise Jensen

24 Repræsentantskabsmøde 2003
billedreportage

26 Skatten i lerkar
Andagt af Syd - Sydmissionær Juanito Basalong

27 Indbydelse til landemøde

Tema: Menighedsopbygning i Asien
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‘Hvis du virkelig vil forstå den kinesiske
kirke, må du tage dens sko på og vandre
med den et stykke vej.’ Sådan nogenlun-
de lød en bemærkning på en konference
om kristendom og kultur i Kina, som jeg
fornylig deltog i. Ordene blev hængende i
ørerne på mig. Som en genklang af Dan-
missions missionsdokument „På vej sam-
men“. Her trækkes det bibelske tema om
vejen og vandringen i fællesskab frem
som et billede på, hvad det vil sige at være
i mission. Den fælles vandring, hvor vi
bærer det frem, som vi har fået givet for
intet for at dele det med andre. 

Fascinerende og gådefuld
Den fælles vandring skulle også gerne
give gensidig forståelse. Det tager tid og
kræver tålmodighed at forstå andre kul-
turer og andre lande. Ofte drømmer vi om
at gå med stormskridt fremad. I virkelig-

hedens verden er de små skridt nok. Selv
den længste rejse starter som bekendt
med det første skridt. 

Mit første skridt ind i den kinesiske kir-
ke har lært mig noget om en sammensat
og fremfor alt meget stor kirke. Jeg er sik-
ker på, at noget af det første, der fascine-
rer den, der slår følge med den kinesiske
kirke, er mødet med en millionkirke i
vækst. Det skal det følgende handle om.
Hvor mange kinesiske protestanter er
der? Hvorfor vokser kirken i Kina?

En kirke i vækst
Der tales om en voldsom kirkevækst i
Kina. Det svirrer i luften med tal. 500.000
nye kristne om året eller mere. Tre nye kir-
ker om dagen eller mere. Men hvad skal
man tro?

Spørgsmålet rejser sig uvilkårligt for
den, der har sat en fod ind i den kinesiske

kirke. Det lyder måske enkelt, men kom-
plicerede kirkeforhold i Kina gør det svært
at svare på. At sætte præcist tal på antal-
let af kristne forbliver en risikabel opgave.
Vi har ganske enkelt ikke de nødvendige
oplysninger for at fastslå tallet. Det kom-
mer til at bero på et skøn.

Tre-selv-kirken er den officielle, protes-
tantiske kirke i Kina, og navnet hentyder
til kirkens politik om at være selvstyren-
de, selvfinansierende og selvudbredende
(red.). Kirken angiver ud fra egne stati-
stikker, at der er omkring 20 mio. protes-
tantiske kristne i Kina. Heraf tilhører
omkring 4 mio. protestanter de såkaldt
uregistrerede husmenigheder, dvs.
menigheder der afviser at lade sig regis-
trere under den officielle kirke. Derudover
regner man med 5-10 mio. katolikker.

Mange tal i omløb
Tre-selv-kirkens opregning af kristne er
lavt sat. De 20 mio. inkluderer ikke børn
og unge, for hvem det ikke er tilladt at
lade sig døbe og blive medlemmer af kir-
ken, førend de er fyldt 18 år. Opregningen
ser også bort fra de troende kinesere, der
af forskellige grunde endnu ikke har ladet

Hvad er det ved kristendommen, der tiltrækker så mange kinesere?
Hvor stor er Kinas voldsomme kirkevækst i virkeligheden? I sit forsøg
på et svar tegner Danmissions områdesekretær for Østasien et sig-
nalement af en meget sammensat kirke.
AF OMRÅDESEKRETÆR ESKIL DICKMEISS

Kristendomsfeber i Kina
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sig døbe. Og så er der jo den store joker og
ubekendte faktor i diskussionen om antal-
let af kristne kinesere: de uregistrerede
husmenigheder.

Disse menigheder, der nogle steder
må leve i skjul for myndighederne, får
nogle iagttagere til at nå et langt højere
tal end det officielle. Allerede i 1983, blot
få år efter at de første kirker kunne genåb-
nes med Deng Xiaopings reformer i 1979,
blev tallet 100 mio. fremført af evangeli-
kale grupper i og udenfor Kina. Dette tal
indgår stadig i debatten. Det var givetvis
superoptimistisk i 1983, men hvor tæt på
det virkelige tal har 20 års kirkevækst
bragt det? 

Der er mange forskellige tal i omløb.
Man fristes til at sige, at det ene bud kan
være lige så godt som det andet. Det
eneste, der synes sikkert er, at kirkevæk-
sten er stor. Kinesiske embedsmænd og
forskere har ligefrem skabt et begreb til at
beskrive udviklingen i de sidste 20 år:
Jidujiaore – ‘kristendomsfeber’. 

Vokseværk på landet
Den stærkeste kirkevækst sker på landet.
Her spiller mirakler en stor rolle. Hvis et

menneske helbredes i forbindelse med
bøn, kan det få hele hans eller hendes
familie, landsby, ja hele området til at
overgå til kristendommen. På landet her-
sker endnu en kollektiv selvforståelse. Det
giver i nogle tilfælde masseomvendelser.

Tre-selv-kirken er ikke ubetinget be-
gejstret for den stærke kirkevækst på
landet. Kristendom og kinesisk folkereli-
giøsitet - forfædredyrkelse og åndetro -
finder nogle steder sammen i en usund
alliance. Præsidenten for China Christian
Council, pastor Cao Shengjie, taler derfor
om behovet for at „løfte den åndelige
kvalitet hos de kristne. Flertallet af krist-
ne kinesere bor på landet. På grund af et
lavt uddannelsesniveau og mangel på
uddannede præster har mange kristne
ikke en klar opfattelse af deres tro.
Nogen blander let kristen tro med folke-
tro eller overtroiske ritualer. Nogle ste-
der dominerede kætterier og kulter
engang. Et sted, kaldt ‘Den salvede kon-
ge’, identificerede lederen sig med Kris-
tus, blev tilbedt af sin menighed og for-
greb sig på unge piger. En anden kult,
‘Østens lyn’, proklamerede, at Jesus var
kommet igen, denne gang som en

kvinde.“ (Chinese Theological Review:
16, 2002). Manglen på teologisk uddan-
nelse af lægfolk og præster kalder på en
ekstraordinær indsats.

Kristendommen og de intellektuelle
En undersøgelse af kristne i Kina har vist,
at størstedelen af kristne kinesere er bøn-
der, ældre og kvinder. De har typisk ingen
uddannelse og er analfabeter. Undersø-
gelsen er nogle år gammel og tegner et
meget forenklet billede af kirkevæksten,
hvis den får lov til at stå alene. I byerne bli-
ver kinesere fra mange forskellige grup-
per kristne. En særlig gruppe er de stude-
rende og intellektuelle, typisk mellem 30
og 50 år gamle. Fra sidst i 1980’erne og
fremefter ser man også hos denne gruppe
en stigende interesse for kristendommen.
Nogle af dem bliver kristne. 

De intellektuelle kristne er ret forskelli-
ge fra de kristne på landet. For dem spiller
mirakler ikke en fremtrædende rolle for
omvendelsen. Her spiller andre elementer
ind såsom personlig livskrise og åndelig
søgen. Nogle ser i kristendommen et nyt
værdigrundlag, der kan hjælpe til moder-
nisering og udvikling af Kina. De intellek-

Søndag morgen ved Ya

Guang Church, Dalian

- kirken er fuld, så

mange tager plads

udenfor

FOTO: ESKIL DICKMEISS
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tuelle er typisk mere individualistiske end
de kristne på landet. Det er kendetegnen-
de for dem, at de ikke eller kun sjældent
går i kirke. De foretrækker at mødes privat
med andre intellektuelle, der er optaget
af kristendommen.

Den kinesiske kirke har mange brudfla-
der. Mellem højtuddannede intellektuelle
og lavtuddannede bønder. Mellem kirkeli-
ge og ikke-kirkelige kristne. Mellem kon-
servative og liberale. Mellem registrerede
menigheder under CCC og ikke-registre-
rede. Der tegner sig et spraglet billede.
Der er – som hos os – brug for brobyggere.

Politiske forandringer, værditab 
og troskrise
Det er tankevækkende, at de intellektuelle
kristne tilhører en generation, der er vok-
set op fra 1950-70. Det er den mest radikalt
kristendoms- og religionskritiske periode i
det kommunistiske Kinas historie. De er
vokset op i et ateistisk uddannelsessystem,
hvor kristendommen blev tolket ud fra teo-
rien om religion som ‘opium for folket’. 

Samtidig har denne generation oplevet
kulturrevolutionens eksperiment fra
1966-76, hvor religionerne med vold og
magt skulle afskaffes. En kinesisk em-
bedsmand udtrykte det på konferencen
sådan, at med kulturrevolutionen blev
marxismen selv gjort til religion. Eksperi-
mentet slog fejl og blev fulgt af Deng Xiao-
pings reformer og ‘åbne døre’ politik. En
generation mistede på en måde sin barne-
tro. Og søger nu efter et nyt livsgrundlag. 

Kinas nyere historie er også historien
om et traditionstab. Konfutse (551-479) og
hans samfundsteori byggede på ideer om
mod, respekt og lydighed. Konfutses lære
påvirkede kinesisk kejsermagt, intelligen-
sia og embedsmandsværk i mere end

2000 år. Det er i dag mere dødt end leven-
de. Økonomisk vækst gennem de to sidste
årtier har medført store, sociale foran-
dringer. Udbredt materialisme i byerne har
yderligere svækket det, der måtte være til-
bage af konfutsianismens moralkodeks.
Nogle har erfaret, at materialismen heller
ikke holder, hvad den lover af lykke,
mening og livsfylde. Det har betydet en ny
moralsk-åndelig søgen. Her ligger også en
forklaring på kirkevæksten i Kina. 

Fra missionskirke til Tre-selv-kirke
Tre-selv-kirken peger på et andet forhold,
når nutidens kirkevækst i Kina skal forstås.
Den peger på missionens og Tre-selv-kir-
kens egen historie. Tre-selv-kirken blev
skabt i 1954, efter at Kina i 1949 var overgå-
et til kommunismen. Det indvarslede en
ny tid for Kina i uafhængighed af de vestli-
ge magter. Det gamle, kinesiske imperium
var blevet ydmyget i 1839-42 og igen i

1856-60 med opiumskrigene, hvormed
vestmagterne havde tiltvunget sig særlige
handelsaftaler og rettigheder i Kina. 

Den kolonialistiske magtpolitik frem til
1949 havde også betydet en åbning til
‘riget i midten’ for vestens missionsselska-
ber. Men åbningen havde sin pris. Histo-
risk hænger nyere, kinesisk missionshisto-
rie og vestlig imperialisme i Kina sammen.
Det sidste blev en forudsætning for det
første. „Kristendommen kom til Kina med
de britiske bomber.“ Sådan hørte jeg det
sidste år udtrykt i Shanghai på Tre-selv-kir-
kens hovedkontor. Kristne missionærer er
blevet kaldt ‘foreign devils’, og kristne
kinesere for ‘secondary devils’. Kristen-
dommen havdet et dårligt image som en
‘foreign religion’.

Kinesisk, ikke fremmed
Men det er ved at ændre sig. Tre-selv-kir-
kens ledere peger på dannelsen af Tre-

Velkommen til ungdomsgudstjeneste i Beijing

Street Church - gudstjenesten samlede fulde

huse og varede i to timer

FOTO: ESKIL DICKMEISS
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selv-kirken som årsagen til, at kristen-
dommen ikke længere fremstår som en
‘foreign religion’. I 1954 blev den kinesiske
kirke dannet som en ‘tre-selv-patriotisk-
bevægelse’ (selvstyrende, selvunderstøt-
tende, selvudbredende og med kærlig-
hed til moderlandet). Hermed blev der
bygget nogle afgørende broer for kirken,
dels til det kommunistiske styre, og dels
til det kinesiske folk. Tre-selv-kirken fra
1954 var en måde at overleve på som kirke
under Maos nye, socialistiske Kina og dets
ateistiske ideologi. Og Tre-selv-kirken
kunne gennem sin patriotisme bryde
med den kristne missions problematiske
arv fra 1800-tallet og dets politiske kon-
flikter mellem Kina og vestmagterne.

I dag afskrives kristendommen ikke
længere som en ‘foreign religion’. Snart
50 år med tre-selv-tanken har gjort den
kinesisk. Her finder Tre-selv-kirken forkla-
ringen på nutidens kirkevækst. Tre-selv-

kirkens motto lyder i dag: „Vær lys og salt
i verden; herliggør Gud og vær til gavn for
samfundet.“ Med sidste del af dette mot-
to knytter Tre-selv-kirken an ved et karak-
tertræk i den stolte, kinesiske folkesjæl,
der gennemtrænger både nutidens kine-
siske kommunisme og den traditionelle
konfutsianisme. Det stærke patriotiske
sindelag. 

Værdier udefra
Men samtidig krydses Tre-selv-kirkens
forklaring på kirkevæksten af en helt
anden tendens hos de højtuddannede
kinesere. De søger en tro og et værdi-
grundlag i kristendommen, fordi kristen-
dommen præcis står for noget andet. De
søger et alternativ, noget ikke-kinesisk,
der kan fylde det moralske og åndelige
tomrum ud og transformere Kina. 

Endelig bør det nævnes, at tre-selv-
tanken er ældre end Tre-selv-kirken. Alle-

rede i midten af 1800-tallet udvikles tre-
selv-idealet i vestlig missionsteologi. Mis-
sionskirkerne skulle ikke gøres til kopier af
kirkerne i vest, men være selvstændige
kirker, hjemmehørende administrativt og
kulturelt i deres egen sammenhæng.
Denne tanke prægede også de udsendte
danskeres arbejde i Manchuriet. Og da
missionærer og kristne kinesere i 1922
dannede Kinas „Nationale kristne Råd“,
kom inspirationen herfra.

Tre-selv-tanken kender vi også fra Dan-
missions missionsdokument, hvor der er
tilføjet et fjerde selv. Kirkens opgave som
‘selvteologiserende’. Den opgave har Tre-
selv-kirken også taget fat på. Men den his-
torie må fortælles en anden gang. ◗

Sådan kan du støtte
Danmission støtter menighedsopbyg-
ning i Kina indirekte gennem vore to
udsendte engesklærere. Hjælp os at nå
målet for 2003: 

ialt 242.000 kr

Støt selv eller få dit sogn eller forening
til at støtte indsamlingsprojekt 1017, 
„Kina - et lukket land på klem“   

Tilmeld dig online på 
www.danmission.dk/Støtte/Projekter
Eller kontakt Danmissions projektko-
ordinator
Pernille Nærvig Petersen
Strandagervej 24, 2900 Hellerup
pnp@danmission.dk
tlf. 3946 0774

Bibelen studeres ved pensionistmøde for

kvinder i Shenyang-kirke

FOTO: MOGENS KJÆR

0698_Danmission 7-03  12/09/03  10:02  Side 7



D A N M I S S I O N # 7  ·  2 0 0 38

Chantala kom sammen med Kingphet,
som er den anden af de to studenter fra
Laos, som vi nu har hos os. Som tilfældet
er med så mange af de kristne, der i dag
findes i Laos, er Chantala førstegenera-
tionskristen. Man skal ikke langt tilbage i
historien, før der kun var meget få kristne
i landet. Den kristne kirke var ganske vist
etableret i landet, før Laos sammen med
Cambodja og Syd-Vietnam faldt til
verdenskommunismen i kølvandet på det
aldeles mislykkede amerikanske forsøg
på at redde et halvt land fra denne skæb-
ne. Og i perioden, der fulgte, flygtede
mange af de kristne, der var i landet. Ikke
mindst de, der havde en teologisk uddan-
nelse, søgte væk. 

Fra overlevelse til vækkelse
I 1990 var der angiveligt ikke mere end
15.000 kristne tilbage i Laos. I hovedsta-

den Vientiane var der – ifølge den nuvæ-
rende kirkepræsidents beretning - ikke
mere end godt fyrre aktive kristne tilba-
ge. Situationen var på alle måder ynkvær-
dig. De få kristne i byen holdt gudstjenes-
te på skift i de to kirker, der dengang sta-
dig var åbne for at regeringen skulle beva-
re det indtryk, at begge kirker blev brugt.
At holde sammen på de få stumper, der
var tilbage, var den store vision dengang. 

Siden har landet været hjemsøgt af
vækkelse. Man regner med, at der nu er
omkring 300.000 kristne i Laos, og af
dem er der 5-6.000 medlemmer af de tre
kirker, der nu er åbne i Vientiane.

Hurtig vej ind i kirken
Chantala smiler i Hong Kongs forårssol
når hun fortæller, at hun er 22 og blev kris-
ten i 1997 sammen med resten af familien.
Hun var 16 dengang. 

- „Jo, vi kendte godt kristendommen
før,“ siger Chantala „men vi kunne ikke
rigtigt lide den. Det var min mor, der som
den første blev kristen i vores familie. Jeg
mener, begyndte at tro. Og så fulgte
resten af familien med. Vi blev alle døbt i
1997“.

Og „kirke“ kommer der tydeligvis til at
stå på meget af Chantalas liv, hvis man
skal dømme ud fra, hvordan denne unge
laot har begyndt sit liv. I 2000 begyndte
hun på deltid at arbejde som assistent for
præsidenten for Lao Evangelical Church –
Laos’ Evangeliske Kirke – og året efter
blev dette til et fuldtidsarbejde, der efter
endnu et år sendte hende til Hong Kong
for at studere teologi. 

Studiepladser en mangelvare
Teologiske studier er der ellers ikke det
store udbud af i Laos. Den eneste teolo-

En byggesten til kirken i Laos
Chantala er en af vores nye studenter. Hun kom til det Lutherske Teologiske Seminarium 
i Hong Kong, LTS, sidste år på et stipendium, som Danmission har sponsoreret. 
AF MISSIONÆR NIKOLAJ FRØKJÆR-JENSEN

Teologisk undervis-

ning er både en per-

sonlig vision for lao-

tiske Chantala og en

nøgle til fremtiden 

for hendes kirke 

FOTO: SUBHA LEE
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giske uddannelsesinstitution, der findes i
landet, er placeret i Vientiane i forbin-
delse med en af byens kirker. Folk, der
skal fungere som præster i kirken, kan
her få et toårigt kursus. Det fungerer på
den måde, at de kommer til Vientiane
fjorten dage hver anden måned. På den
måde kan man have fire klasser kørende
på en gang i det lille lokale, der udgør det
eneste auditorium i Laos’ eneste teolo-
giske læreanstalt.

- „Som assistent for kirkepræsidenten
skulle jeg også hjælpe til med at undervi-
se“ fortæller Chantala. „En af mine vigtig-
ste opgaver var at undervise de unge
mennesker i bibelen.“ 

Og netop dette med at undervise er også
en af Chantalas visioner for fremtiden:
- „Når jeg engang bliver færdig med
mine studier her på LTS, vil jeg gerne
undervise. Særligt vil jeg gerne undervi-
se de unge. De er kirkens og landets
fremtid.“

Kirkens byggesten
Netop undervisning er vel en af de vigtig-
ste byggesten i enhver kirke. Også for kir-
ken i Laos, der netop har byggeri som en
af de helt store udfordringer. Det drejer
sig naturligvis i første omgang for kirken
om at få bygget kirker store og mange
nok til at rumme alle de nye kristne, der i
disse år strømmer til kirken. Helt konkret
er det et stort problem at huse de mange
mennesker, der søger til søndagsgudstje-
nesterne. 

Men et ikke mindre problem er natur-

ligvis at bygge kirkens indre. At få uddan-
net præster til kirken og lederskab i det
hele taget. En af de store visioner, som
man håber at kunne opnå en dag, er at
have en leder i hver provins. En leder, der
har en uddannelse, der svarer til det, som
en dansk præst er udrustet med (M. Div.)
og en leder i hver delprovins, der har
omkring det halve (B. Th.). 

Så at satse på teologisk uddannelse er
for Chantala givet ikke nogen dårlig ide.
Fortsætter udviklingen i kirken i Laos blot
nogle få år endnu som den er begyndt -
med næsten ubegribelig vækst - kan det
forudses, at behovet for teologiske lærere
vil tage dramatisk til i de kommende år. ◗

Nikolaj Frøkjær-Jensen har sammen med sin familie

været i Hong Kong siden 1995. Han underviser på Lut-

heran Theological Seminary (LTS) og er koordinator

for de internationale studerende.

Sådan kan du støtte:
Danmission støtter uddannelse af
præster til Asiens kirker gennem Niko-
laj Frøkjær-Jensens mangeårige ansæt-
telse på LTS. Hjælp os at nå målet for
2003: 

ialt 575. 000 kr.

Støt selv eller få dit sogn eller forening
til at støtte indsamlingsprojekt 1116 

Tilmeld dig online på 
www.danmission.dk/Støtte /Projekter
Eller kontakt Danmissions projektko-
ordinator
Pernille Nærvig Petersen
Strandagervej 24, 2900 Hellerup
pnp@danmission.dk
tlf. 3946 0774

Nikolaj Frøkjær med internationale præstestude-

rende i det Lutherske teologiske Seminariums

gårdhave

FOTO: ESKIL DICKMEISS
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Vores lokale nepali kirke „Slagar Church“ i
Sanepa, har plantet en ny kirke i Thimi -
mellem Kathmandu og Baktapur. Det har
vi valgt at støtte op omkring ved at kom-
me der og hjælpe til med praktisk og
moralsk opbakning. Det er nemlig et ungt
præstepar, Bipin og Sara Sharma, som er
ladt temmelig alene om arbejdet. Men
det er ikke tilfældigt, at Gud har valgt
dem. De er vældigt bevidste og entusias-
tiske når det drejer sig om mission, hvilket
iøvrigt gælder langt størstedelen af den
nepalesiske kirke. 

Kirke med diakonalt ansigt
Men for at kirken kan vokse i Nepal, er det
vigtigt at den også har et diakonalt ansigt
indad- og ikke mindst udadtil, og her har
kirken et stort behov for ressourcer og
opbakning. Bipin og Sara har startet eng-
elskundervisning for de mange børn i
området, hvis forældre ikke har råd til at
sende dem i skole. De bliver i stedet alle
ugens 7 dage sendt hen på en tæppe-

fabrik, for at familien kan få mad på bor-
det. „Ke garne“, som de siger herude –
hvad skal vi gøre? Jo, om aftenen inviteres
børnene så hen i kirken, og lærer engelsk,
blandt andet ved brug af kristen litteratur
og fortællinger. Så her kan man sige, at
der holdes søndagsskole hver dag! 

Hjælp 
Den nepalesiske kirke lider på flere måder.
Dels er de kristne nogle steder forfulgt af
hinduisterne, og dels har den utroligt
mange sociale og menneskelige proble-
mer at slås med. Ting som vi slet ikke kan
forestille os hjemme i vores rige Dan-
mark. Hvordan skal der blive råd til medi-
cin og lægebesøg, når der ikke engang er
til tøj og mad på bordet; og hvad skal kir-
ken stille op, når mennesker kommer til
den og beder om hjælp, og den heller ing-
en penge har? 

En månedsløn er her 150 kr, så den
hjælp som kommer fra den vestlige ver-
den rækker langt, hvis den vel at mærke

kommer de fattige til gode, hvilket efter
mit skøn vel gælder 5-10 % af den bistand
som gives til Nepal. 90 - 95 % af den bilate-
rale bistand bruges internt i organisatio-
nerne på løn, administration, dyre dollar-
grin og huse eller havner i lommerne på de
rige nepalesere, som er utroligt udspeku-
lerede og kyniske. Nå, der gik lidt politik i
den – tilbage til pointen, nemlig at den
nepalesiske kirke har behov for hjælp til
selvhjælp, og at du skal vide, at en hundre-
dekroneseddel rækker RIGTIGT langt her! 

Jesusfilm med direkte aktualitet 
Denne søndag har vi så været ude og vise
Jesusfilmen i Thimi – med nepalesisk
tekst. Til en „normal“ gudstjeneste om
lørdagen kommer der ca. 10 voksne og 15
børn. I dag havde de taget deres venner
og naboer med, så vi var ca. 60 – hvoraf
størsteparten var hinduer! Filmen gjorde
et stort indtryk på alle, både på nepaleser-
ne og på os, selv om vi har set den før. 

Flere ting gjorde stort indtryk på mig.

Nepals lidende kirke
Saligprisningerne fra Jesu Bjergprædiken synes at passe på kirken i Nepal; den er fattig og forfulgt, men den vokser.
AF MISSIONÆRERNE LILLIAN OG K AJ JENSEN

Både hinduer og kristne 

i Thimpi flokkedes den 

aften, hvor Kaj Jensen 

viste Jesusfilmen i 

den nye kirke 

FOTO: KAJ JENSEN
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For det første lever
man i Nepal stadig-
væk på mange områ-
der som på Jesu tid.
Mange er alvorligt
syge.Folk har ikke mad nok at spise o.s.v.
Ting som for os i den rige verden kun har
billedlig betydning, taler direkte ind i
menneskers situation herude! 

Man ser Jesus få et æble af en af tilhø-
rerne, som han senere giver til en tigger. I
Danmark har vi „ingen“ tiggere, men her i
Nepal flyder de bogstaveligt talt på
gaden, og et æble kan betyde overlevelse
én dag. 

En blind bliver helbredt. Selvfølgelig er
det et handicap at være blind i Danmark;
men hvis en blind nepaleser hørte om alle
de hjælpeforanstaltninger – tekniske, så-
vel som økonomiske – som en blind i DK
kan glæde sig over, ville han simpelthen
tro, at det var løgn. Her er blinde overladt
til udstødelse og tiggeri. Så helbredelse
her er som at gå fra døden til livet. 

Endelig var det tankevækkende at se
den fattige enke lægge to småmønter i
tempelblokken og blive rost af Jesus for
det: „Denne fattige enke har givet mere
end alle de andre, som lægger penge i
tempelblokken. For de har alle givet af
deres overflod, men hun har givet af sin
fattigdom, alt, hvad hun havde, alt det,
hun havde at leve af“ (Markus 12, 42). Det
minder mig om den situation, jeg oplever
i den nepalesiske kirke om lørdagen, hvor
jeg i sandhed blot giver af min overflod -
mens jeg ser nepalesere give fem rupi (50
øre) af deres fattigdom. 

Kirken vokser
Kirken i Nepal har det hårdt, men den vok-
ser! Det stik modsatte er vel tilfældet i DK
generelt set. Nedenstående taget i be-

tragtning kan det vel
ikke undre: „Salige er
I, når man på grund af
mig håner jer og for-
følger jer og lyver jer

alt muligt ondt på. Fryd jer og glæd jer, for
jeres løn er stor i himlene“ (Mathæus 5,
11). „Hvis I bliver hånet for Kristi navns
skyld, er I salige, for herlighedens ånd,
Guds ånd, hviler over jer.“ (1. Pet 3, 14.) -
Nej for meget „medvind på cykelstierne“
er ikke godt... 

Nu håber vi, at vi næste lørdag skal
gense nogle af alle de nye ansigter, som vi
så i kirken i dag. Jeg har ihvertfald aldrig
set en flok mennesker sidde så stille og
stirre forundret i to timer. ◗

Lillian Staalegaard Jensen er social-og sundhedshjæl-

per og arbejder i en børneafdeling på Patan Hospital;

Kaj Jensen er civilingeniør og edb-konsulent på United

Mission to Nepals hovedkontor i Kathmandu. Parret

er udsendt af Danmission august 2002 med løn fra

Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling.

Bishnu kan levende identificere 

sig med de bibelske personers 

vilkår, som han ser på filmen 

FOTO: KAJ JENSEN

Her er blinde overladt til udstødelse og tiggeri. 
Så helbredelse her er som at gå fra døden til livet.
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Joy Devakani Annamalai møder os klædt i
smuk gul turidad med perler i mønstre og
et rødt tørklæde over skulderen. Hendes
lange sorte hår er flettet til en lang, kraftig
fletning. Hun er 28 år og studerer på Guru-
kul Theological Seminary i Chennai
(Madras). Her læser hun teologi på tredje
år. Hun bliver færdig med sit speciale i
2004. 

Kvinder må kæmpe
Der er få piger på Gurukul – i hendes klas-
se er de to piger – så de skal kæmpe for
deres ret til også at blive accepteret på
lige fod med de mandlige studerende.
Hun håber, at hun vil blive ordineret, når
hun bliver færdig. Men det er langt fra sik-
kert. Arcot lutherske Kirke (ALC) skal i det-
te forår ordinere de to første kvindelige
teologer. Joy er meget spændt på, om de
vil bruge hende som præst.

Da Joy var i praktik i Siloam kirke i Tiru-
koilur kunne menigheden ikke vænne sig
til, at hun skulle være med at at dele brød
og vin ud. Nogle i menigheden nægtede
at modtage nadver fra hende. Det gjorde
hele forløbet meget besværligt for hende.
Hun flyttede praktiksted til kirken ved

Saron Boarding School i Tiruvannamalai,
og her accepterede præsten i menighe-
den at modtage nadver fra hende. 

Rollemodel
Prædiken er et sted i gudstjensten, hvor
man kan vidne om sin tro og dermed
ændre andre menneskers livssyn. Joy vil
gerne som præst være en rollemodel for
andre – særlig for kvinderne i menighe-
derne. Hun vil gerne vise, at man som
kvinde godt kan tage en videregående
uddannelse og dermed gøre sig uafhæn-
gig af mandens indkomst og udddan-
nelse.

ALC begyndte som en kirke for dalitter-
ne – de kasteløse. 99 procent af kirkens
medlemmer er dalitter, men ALC er også
kirke for kastefolk. Hun mener, at man
som præst kan komme tæt på dalitterne
ved at sætte sig ned og spise med dem.
Normalt ville man slet ikke komme i nær-
heden af dem, og man ville spise adskilt.
Jesus spiste sammen med dalitterne – han
spiste sammen med dem, der var på bun-
den af samfundet.

Joy holdt en prædiken i sin praktiktid,
hvor hun sagde at: Alle er tjenere – også

biskoppen, præsten, præsidenten – alle er
tjenere. Bagefter sagde en af menigheds-
rådsmedlemmerne til hende, at efter den
prædiken ville hun ikke blive ordineret i
ALC. Men som hun sagde: „Hvis jeg dør i
morgen, hvem skal så tale min sag“?

Tålmodig studiestart
Joy gik i skole på Siloam pigekostskole.
Her og i Junior Ministry, kirkens ungdoms-
bevægelse, fik hun interesse for bibelstu-
dier. I Junior Ministry var sangen og legen
mere fri. Her måtte de være sammen
drenge og piger. De fik et mere afslappet
forhold til hinanden på den måde. Denne
praksis kunne man godt lære af og over-
føre til andre dele af samfundet. Nogle
rynker på næsen af dette, men børnene er
glade for det.

Skolens administrator, missionær Jan-
ne Garder, sagde til kirken: „Send Joy på
teologistudium“. Men inden hun kunne få
lov at begynde på universitetet, måtte

Joy Devakani
Som i flere af Danmissions partnerkirker er det også i Arcotkirken i 
Sydindien en kamp for kvinderne at få adgang til at blive præster.
AF BØRNE- OG UNGDOMSSEKRETÆR K AREN-LISBETH GØRICKE

Sådan kan du støtte:
Danmission betaler stipendier til Joy
og andre af Arcotkirkens unge, så de
kan studere teologi. Hjælp os at nå
målet for 2003: 

ialt 118.000 kr.

Støt selv eller få dit sogn eller forening
til at støtte indsamlingsprojekt 1270,
„Arcotkirkens første kvindelige sogne-
præst.“

Tilmeld dig online på 
www.danmission.dk/Støtte/Projekter
Eller kontakt Danmissions projektko-
ordinator
Pernille Nærvig Petersen
Strandagervej 24, 2900 Hellerup
pnp@danmission.dk
tlf. 3946 0774

Karen-Lisbeth Gøricke kunne som

dansk kvindelig præst på besøg godt få

lov at uddele nadveren. 

FOTO: 
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